
DECRETO 134/2002, de 24 de
septiembre, de declaración de urgencia de
la ocupación de los terrenos para ejecución
de las obras de “Acondicionamiento de la
carretera EX-303, de Cáceres a
Alburquerque.Tramo: EX-326 - EX-324”.

La Consejería de Obras Públicas y Turismo, tiene atribuidas por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 4/1999, de
20 de julio, las competencias transferidas del Estado en materia
de Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgen-
cia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el art. 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La urgencia viene determinada a fin de solucionar los graves
problemas de seguridad vial, ya que la carretera EX-303, en el
tramo que se va a acondicionar, presenta una plataforma con un
ancho inferior a 5 mts, sin arcenes ni bermas, lo que imposibilita
la colocación de barreras, siendo, en consecuencia, un paso muy
peligroso por la gravedad de accidentes por salida de la calzada.

El proyecto a ejecutar solucionará los problemas de circulación del
tráfico por la carretera, discurriendo el mismo con más seguridad.

El proyecto fue aprobado en fecha 19 de febrero de 2002 y la
Información Pública se practicó por Resolución de 30 de julio de
2002 (D.O.E. nº 93 de 10 de agosto de 2002), no habiéndose
presentado alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y
Turismo, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 24 septiembre de 2002,

D I S P O N G O

Artículo Único.- Se declara de urgencia la ocupación de los bienes
afectados y la adquisición de derechos necesarios para la ejecución
de las obras de “Acondicionamiento de la Carretera EX-303, de
Cáceres a Alburquerque. Tramo: EX-326 - EX-324”, con los efectos y
alcance previstos en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa,
de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, a 24 de septiembre de 2002.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

DECRETO 135/2002, de 24 de
septiembre, de declaración de urgencia de
la ocupación de los terrenos para ejecución
de las obras de “Acondicionamiento de la
carretera EX-117, de la N-521 a EX-108
por Alcántara.Tramo: P.K. 17,160 - EX-207.
(Subtramo: EX-207 - Río Salor)”.

La Consejería de Obras Públicas y Turismo, tiene atribuidas por Decre-
to del Presidente de la Junta de Extremadura 4/1999, de 20 de julio,
las competencias transferidas del Estado en materia de Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgen-
cia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el art. 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La urgencia viene determinada a fin de solucionar los graves
problemas de seguridad vial, ya que la carretera EX-117, en el
tramo que se va a acondicionar, presenta una plataforma con un
ancho inferior a 5 mts, sin arcenes ni bermas, lo que imposibilita
la colocación de barreras, siendo, en consecuencia, un paso muy
peligroso por la gravedad de accidentes por salida de la calzada.

El proyecto a ejecutar solucionará los problemas de circulación del
tráfico por la carretera, discurriendo el mismo con más seguridad.

El proyecto fue aprobado en fecha 11 de marzo de 2002 y la
Información Pública se practicó por Resolución de 30 de julio de
2002 (D.O.E. nº 93 de 10 de agosto de 2002), no habiéndose
presentado alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y
Turismo, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 24 de septiembre de 2002,

D I S P O N G O

Artículo Único.- Se declara de urgencia la ocupación de los bienes
afectados y la adquisición de derechos necesarios para la ejecu-
ción de las obras de “Acondicionamiento de la Carretera EX-117,
de la N-521 a EX-108 por Alcántara. Tramo: P.K. 17,160 - EX-207.
(Subtramo: EX-207 - Río Salor)”, con los efectos y alcance previs-
tos en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de
diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, a 24 de septiembre de 2002.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

12012 1 Octubre 2002 D.O.E.—Número 114


